

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná
CNPJ nº: 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 36/2018-PMV
EXCLUSIVO PARA ATENDIMENTO A LEI 123/2006

O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.535/2000, Lei Complementar nº 123/2006, torna público que fará realizar-se às **09h00min do dia 10 de agosto de 2018**, na sede da Prefeitura Municipal, a licitação modalidade **PREGÃO PRESENCIAL N.º 36/2018-PMV**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INSTRUTOR COM FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA E INSTRUTOR EM ESTÉTICA E ARTESANATO**.

Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de Virmond: <<http://www.virmond.pr.gov.br>>, bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo e-mail: licitacao@virmond@hotmail.com.

VIRMOND, 27 DE JULHO DE 2018.

ELAINE LOPES MUSIKA
PREGOEIRA

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná
CNPJ nº: 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 21/2018-PMV

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos, **RATIFICA** a Dispensa de Licitação n.º 21/2018-PMV, cujo objeto é a **"Aquisição de aparelho CPAP para apneia e máscara"** e ADJUDICA o objeto a empresa: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.676.642/0001-08 no valor total de R\$ 4.611,63 (quatro mil secentos e onze reais e sessenta e três centavos).

Virmond, 25 de julho de 2018.

Neimar Granoski
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná
CNPJ nº: 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL N.º 25/2018-PMV

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIRMOND, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. **NEIMAR GRANOSKI**, portador de cédula de identidade nº 4.652.899-9 SSP/PR e CPF/MF nº 777.826.319-04.

ATA Nº. 71-18

DETENTORA DA ATA: NITROTEC – COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, com sede na rua Pio XII, NÚMERO 1.847, Bairro Centro, Cascavel-PR, CEP 85.801-210 e inscrita no CNPJ sob nº. 09.492.811/0001-21, representada pela Sra. **LAURA MATOS BORELLA**, portadora da Carteira de Identidade RG nº. 54.149.400-4 SSP/PR e CPF/MF sob o nº. 485.026.658-47.

Preços registrados:

Lote 001 - Lote 001						
ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	7678 NITROGÊNIO LIQUÍDA	LT	2.500,00	NITROTEC	1,49	3.725,00
PREÇO TOTAL: 3.725,00						

ATA Nº. 72-18

DETENTORA DA ATA: MARCA GENÉTICA COMÉRCIO DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS LTDA, com sede na Rua Maranhão, número 2927, bairro Alto Alegre, Cascavel-PR, CEP 85.805-220 e inscrita no CNPJ sob nº. 09.562.835/0001-00, representada pelo Sr. **GIOVANI ANTONIO FERRETO**, portador da Carteira de Identidade RG nº. 6.237.820-4 SSP/PR e CPF/MF sob o nº. 072.780.379-48.

Preços registrados:

Lote 001 - Lote 001						
ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANT.	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
7680	BAINHA FRANCESA P/ INSUMINACAO (PCT C/ 50 UNID.)	PCT	50,00	BOVISAFE	14,90	745,00
7679	LÍVUA PARA INSUMINACAO 5 DEDOS (CX C/ 100 UNID.)	CX	30,00	GLOVEMAX	31,50	945,00
4	7675 SÊMEN BOVINO HOLANDES PRETO E BRANCO convencional da raça Holandês Preto e Branco importado, com a base genética	DO	1.500,00	ABS	30,00	45.000,00

Interbull Americana Dairy Sire Genetic Evaluations com prova não inferior a abril de 2018 apresentando as seguintes características: PTA LEITE maior a 600 lbs; Contabilidade da prova de leite maior que 79%; PTA Proteína maior a 0,04%; PTA Gordura maior a 0,04%; TPI maior que 1200; Contagem de células somáticas CCS menor que 290; Vida Produtiva maior que 1,0; PTA TIPO maior que 2,1; Composto de úbere maior que 2,10; Composto de pernas e pés maior que 1,00; Facilidade de parto menor que 7%;	7676 SÊMEN BOVINO RAÇA JERSEY importado, de acordo com a base genética Interbull Americana Dairy Sire Genetic Evaluations com prova não inferior a ABRIL de 2018, com as seguintes características mínimas: Confiança na prova Leite maior ou igual a 100%; PPI maior ou igual a 115; PTA Tipo maior que 0,5; Composto de úbere [U] maior que 7,0; Contagem de células somáticas CCS menor que 290; Vida Produtiva maior que 2,6;	DO	500,00	ABS	30,00	15.000,00
7677 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA RED ANGUS importado com as seguintes características mínimas: DEP de Peso ao Desmame maior que 70; Acúrida (ACC) acima de 70%; DEP de Peso ao Ano maior que 110 e Acúrida (ACC) acima de 70%;	DO	500,00	ABS	22,00	11.000,00	11.000,00
PREÇO TOTAL: 72.690,00						

Data da ata: 25 de julho de 2018.
Vigência da ata: 12 meses.
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná
CNPJ nº: 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO –PRAZO/VALOR
PREGÃO PRESENCIAL N.º 37/2017-PMV
Município de Virmond – Paraná

Objeto: "CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES PARA MINISTRAR AULAS DE INFORMÁTICA, VISANDO O DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO – SCVP".

Contratante: MUNICÍPIO DE VIRMOND, pessoa jurídica de direito público, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **NEIMAR GRANOSKI**.

Contrato nº. 94-17

Contratada: CRISICLE KLOS 05799429966 inscrita no CNPJ nº 27.810.749/0001-50, no valor total de R\$ 13.140,00 (treze mil cento e quarenta reais).

Vigência: 24 de julho de 2019.

Assinatura: 23 de julho de 2018.

Foro: Comarca de Cantagalo – Paraná.

Foz do Jordão, 27 de julho de 2018.

MUNICÍPIO DE VIRMOND
SEDU/PRANACIDADE - PAM
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 37/2018-PMV.

O MUNICÍPIO de VIRMOND/PR, torna público que às 09 horas do dia 14 de agosto de 2018, na sala de Licitações do Município, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de:

LOTE	OBJETO	QUANTI-DADE	VALOR TOTAL R\$	PRAZO (DIAS)
01	Pá Carregadeira sobre Rodas	01	360.000,00	60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro **Elaine Lopes Musika, Paraná, Brasil - Telefone: (042) 3618 - 1122 - E-mail: licitacao@virmond@hotmail.com**. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço <<http://www.virmond.pr.gov.br>> ou solicitada através do e-mail: licitacao@virmond@hotmail.com, das 07:30 às 17:00 horas.

Virmond/PR, 27 de julho de 2018.

Elaine Lopes Musika
Pregoeira

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

ERRATA:

No Jornal Correio do Povo do Paraná edição 2944 de 26 de julho de 2018, página 1A onde está publicado o Extrato de Aditivo da Concorrência Nº 01/2017;

Onde lê-se: 24 de maio de 2018.

Leia-se: 24 de julho de 2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, em 26 de julho de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2018-PMNL

Analisando o procedimento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, na apreciação do Pregão Presencial nº 50/2018-PMNL e concordando plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os termos das propostas para a aquisição de aparelhos de ar condicionado, incluso serviços de instalação, para as escolas da rede municipal de ensino - Termo de Compromisso nº 5194 - PAR/FNDE, e ADJUDICO o objeto licitado em favor da empresa adjudicatária: **BENJAMIM GUERRA JUNIOR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME**, com o valor total de **R\$ 35.640,00** (Trinta e Cinco Mil, Seiscentos e Quarenta Reais).

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, em 27 de Julho de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2018-PMNL

Analisando o procedimento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, na apreciação do Pregão Presencial nº 51/2018-PMNL e concordando plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os termos das propostas para a aquisição de medicamentos não existentes na farmácia básica das unidades de saúde do município, e ADJUDICO o objeto licitado em favor das empresas adjudicatárias:

LOTE: 1 e 2 - FRASSON COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, com o valor total de **R\$ 97.860,00** (Noventa e Sete Mil, Oitocentos e Sessenta Reais);

LOTE: 3 - SÃO BERNARDO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA - ME, com o valor total de **R\$ 38.922,00** (Trinta e Oito Mil, Novecentos e Vinte e Dois Reais).

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, em 27 de Julho de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS
FOZ DO JORDÃO-PR

RESOLUÇÃO Nº 006/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social de Foz do Jordão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Municipal nº 406/2009 de 15/06/2009 e reunida em 27/07/2018.

Resolve:

Art.1º - Resolve aprovar o Plano Municipal da Assistência Social 2018-2021.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Foz do Jordão, 27 de julho de 2018.

Adão Simões
Presidente do CMAS

MUNICÍPIO DE FÓZ DO JORDÃO
CNPJ nº: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

RETIFICAÇÃO E PROMOÇÃO

Fica retificada, devido a erro de digitação, a data de emissão do PREGÃO PRESENCIAL N.º 28/2018, contrato nº 91 publicado no Jornal Correio do Povo do Paraná de 26/07/2018, edição 2945, pag. 1A.

Onde se lê: Foz do Jordão, 24 de julho de 2018.

Para se ler: Foz do Jordão, 27 de julho de 2018.

Quanto ao objeto, o pregoeiro decide prorrogar a abertura da licitação PREGÃO PRESENCIAL N.º 28/2018, cujo objeto é a **A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA PACIENTES EM TRATAMENTO MÉDICO NAS CIDADES DE CASCAVEL E CURITIBA - PR (PRÉCIO POR DIA DE 12000) MESES**, para as 09:00 horas do dia 19 de junho de 2018.

Foz do Jordão, 27 de julho de 2018.

RETIFICAÇÃO E PROMOÇÃO

Fica retificada, devido a erro de digitação, a data de emissão do PREGÃO PRESENCIAL N.º 28/2018, contrato nº 92 publicado no Jornal Correio do Povo do Paraná de 26/07/2018, edição 2945, pag. 1A.

Onde se lê: Foz do Jordão, 24 de julho de 2018.

Para se ler: Foz do Jordão, 27 de julho de 2018.

Quanto ao objeto, o pregoeiro decide prorrogar a abertura da licitação PREGÃO PRESENCIAL N.º 28/2018, cujo objeto é a **A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA PACIENTES EM TRATAMENTO MÉDICO NAS CIDADES DE CASCAVEL E CURITIBA - PR (PRÉCIO POR DIA DE 12000) MESES**, para as 09:00 horas do dia 19 de junho de 2018.

Foz do Jordão, 27 de julho de 2018.

MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 052/2018

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E UTENSÍLIOS PARA A SECRETARIA DE ESPORTES PARA UTILIZAÇÃO EM EVENTOS ESPORTIVOS.

SESSÃO PÚBLICA:
26/07/2018 ÀS 09:00 (NOVE) HORAS

VENCEDORES:
MARIZA BAGGIO PRESTES FERREIRA DE LIMA – ME
CNPJ: 82.862.436/0001-72

W.G. AMARAL
CNPJ: 17.841.181/0001-81

VALOR TOTAL: R\$ 9.130,90 (nove mil cento e trinta reais e noventa centavos)

Pinhão, 27 de julho de 2018.

ODIR ANTONIO GOTARDO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ

MODIFICATIVO I
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 056/2018

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR NAS LINHAS Nº 11, 18 e 82, NO MUNICÍPIO DE PINHÃO-PR REFERENTE AO 2º SEMESTRE DE 2018, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 30/07/2018 ATÉ 10/08/2018.

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-1131
E E-MAIL: COMFRASPINHAO@GMAIL.COM

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 09h00min DO DIA 10/08/2018, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO.

ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 09H00MIN DO DIA 10/08/2018, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.

PARECER JURÍDICO Nº 211/2018-B – WALDIR FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB Nº 30.804

PINHÃO-PR, 27 DE JULHO DE 2018.

ODIR ANTONIO GOTARDO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
CNPJ: 01.612.634/0001-68
AVENIDA BRASÍLIA, 551 - FONE - FAX (46) 3553-1484
85.465-000 - ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ

PORTARIA Nº 082/2018
DATA: 24/07/2018

Súmula: Concede Licença ao servidor que abaixo menciona.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder Licença para tratamento de saúde – INSS, ao servidor NEODIR ANTONIO GRIGOLARI (6431).

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir desta data.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM 24 DE JULHO DE 2018.

HILARIO CZECHOWSKI
Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2018					
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO ORÇÃO					
Período: 01/09/2018 até 30/09/2018					
Categoria	Autorizada	Alocada	Empenhada	Liquidada	Paga
3.0.00.00.00.00	25.000,00	37.000,00	954,00	954,00	954,00
3.3.00.00.00.00	25.000,00	37.000,00	954,00	954,00	954,00
3.3.90.00.00.00	25.000,00	37.000,00	954,00	954,00	954,00
3.3.90.30.00.00	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.32.00.00	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.39.00.00	6.000,00	18.000,00	954,00	954,00	954,00
3.3.90.39.99.00	0,00	0,00	954,00	954,00	954,00
3.3.90.39.99.99	0,00	0,00	954,00	954,00	954,00
TOTAL DAS DESPESAS	25.000,00	37.000,00	954,00	954,00	954,00
Critério de seleção:					
Órgão: 07					
Unidade: 01 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE					

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
CNPJ: 01.612.634/0001-68
AVENIDA BRASÍLIA, 551 - FONE: (46) 3553-1484
85.465-000 - ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ

PORTARIA Nº 083/2018
DATA: 26/07/2018

Súmula: Concede Licença Gestante à servidora que abaixo menciona.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder Licença Gestante à servidora ANA CARLA SIQUEIRA (9071), pelo período de 120 (cento e vinte) dias.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos retroativos a 18/07/2018.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM 26 DE JULHO DE 2018.

HILARIO CZECHOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
CNPJ: 01.612.634/0001-68
AVENIDA BRASÍLIA, 551 - FONE - FAX (46) 3553-1484
85.465-000 - ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ

PORTARIA Nº 084/2018
DATA: 26/07/2018

Súmula: Prorroga Licença Gestante da servidora que abaixo menciona.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei

RESOLVE:

Art. 1º. – Prorrogar por mais 60 (sessenta dias) a Licença Gestante concedida à servidora ANA CARLA SIQUEIRA (9071), conforme requerimento solicitando prorrogação, com base na Lei nº.505 de 03 de março de 2011.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir desta data.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM 26 DE JULHO DE 2018.

HILARIO CZECHOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
Espigão Alto do Iguaçu
Administração 2017 - 2020

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ.
CONTRATADA: ANA PAULA DE JESUS.

OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 091/2017/PMEAI, FIRMADO EM 28 DE JULHO DE 2017, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, OU SEJA, ATÉ A DATA DE 27 DE JULHO DE 2019, CONFORME ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, E CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS (CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PROFISSIONAL PSICÓLOGO, ATRAVÉS DO PROGRAMA NASF, PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE), EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS.

ASSINATURA: 27/07/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL
Espigão Alto do Iguaçu
Administração 2017 - 2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2018/PMEAI
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2018/PMEAI
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018/PMEAI

PARTES: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ E ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES ORGÂNICOS DE QUEDAS DO IGUAÇU – AAOQI.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, através de Grupos Formais da Agricultura Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos em Cooperativas e Associações ou Grupos Informais de Agricultores Familiares para atender a demanda do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme quantitativo estabelecido no Termo de Referência - Anexo I do presente edital.

VALOR: R\$ 4.222,00 (quatro

PREFEITURA MUNICIPAL
Espigão Alto do Iguaçu
Administração 2017 - 2020

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2018/PMEAI.

Eu, **HILÁRIO CZECHOWSKI**, na qualidade de Prefeito Municipal, ADJUDICO, o objeto da licitação na modalidade Chamada Pública, a qual tem por objeto o fornecimento **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR**, para alunos de educação básica pública matriculados nas escolas da Rede Municipal de Ensino, para o 2º semestre de 2018, às seguintes proponentes: **CLARI CHERVINSKI** vencedor nos itens 03, 07 e 17, com o valor total global de **R\$ 2.309,50 (dois mil trezentos e nove reais e cinquenta centavos)**, **NERI WIETOZIKOSKI** vencedor nos itens 05, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 18 e 19, com o valor total global de **R\$ 9.378,60 (nove mil trezentos e setenta e oito reais e sessenta centavos)** e **ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES ORGÂNICOS DE QUEDAS DO IGUAÇU – AAOQI** vencedora nos itens 01, 02, 04, 06, 08, 11 e 16, com o valor total global de **R\$ 4.222,00 (quatro mil duzentos e vinte e dois reais)**.

Sigam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 27 de julho de 2018.

HILÁRIO CZECHOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
Espigão Alto do Iguaçu
Administração 2017 - 2020

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Ref.: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2018/PMEAI

Afigurando-me que a licitação epígrafa encontra-se regularmente desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita.

Sigam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 27 de julho de 2018.

HILÁRIO CZECHOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2018/PMEAI

OBJETO: Aquisição de veículo para transporte sanitário, sendo: 01 (um) microônibus, modelo van, 08km, com recursos oriundos da Proposta nº 09335.405000/1170-01 de Emenda Parlamentar 1968005, celebrado entre o Fundo Nacional de Saúde e o Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, através da Secretaria Municipal de Saúde, conforme constante do anexo I do presente edital.

As propostas serão recebidas até às 09:00 horas do dia 10/08/2018.

AUTORIZAÇÃO: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal.

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e-com.br, ou na Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484.

Espigão Alto do Iguaçu, 27 de julho de 2018.

José Carlos Andreiv
Pregoeiro

PREFEITURA MUNIC
Espigão Alto do

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 090/2018/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: R. O. MARTINS & CIA LTDA – ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL.
VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 16.275,00 (DEZESESSE MIL DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
ASSINATURA: 27/07/2018.
VIGÊNCIA: 26/07/2019.

CONTRATO Nº: 091/2018/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: PAULO DOS SANTOS – MEI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL.
VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 19.570,00 (DEZENOVE MIL QUINHENTOS E SETENTA REAIS).
ASSINATURA: 27/07/2018.
VIGÊNCIA: 26/07/2019.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Espigão Alto do Iguaçu – PR, Rua Uruguai, 417 – Centro, CEP: 85.465-000
E-mail: cmdcaespigaalto@hotmail.com

RESOLUÇÃO Nº. 005/2018

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Espigão Alto do Iguaçu – CMDCA, no uso de suas atribuições em conformidade com a Lei Municipal Nº. 489/10 de 29 de Setembro de 2010, alterada pela Lei Nº. 658/2015 de 22 de Abril de 2015, pela Lei Nº. 660/2015 de 15 de Maio de 2015. Em reunião realizada no dia 26 de Julho de 2018, conforme ata nº 004/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR o Relatório de Gestão no valor de R\$ 954, (novecentos e cinquenta e quatro reais) referente ao 3º Bimestre do ano de 2018.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Espigão Alto do Iguaçu, 26 de Julho de 2018.

Silvia A. Anacleto
SILVIA APARECIDA ANACLETA
Presidente do CMDCA – EAI

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA.

RELATÓRIO DE GESTÃO

3º BIMESTRE – exercício 2018

DA POLÍTICA DE ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PR.

Ano/2018

RELATÓRIO DE GESTÃO

3º BIMESTRE – Maio/Junho.
PERÍODO: 01/05/2018 ATÉ 30/06/2018

IDENTIFICAÇÃO
Município: Espigão Alto do Iguaçu – PR
Nome do Prefeito: Hilário Czechowski
Endereço da Prefeitura: Avenida Brasília, Nº. 551 – Centro.
Telefone - fax: (046) 3553-1484
E-mail: assistenciasocial@espigaaltoiguacu.pr.gov.br

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Endereço: Rua Uruguai, Nº. 417 – Centro.
Telefone - fax: (46) 3553-1484
E-mail: cmdcaespigaalto@hotmail.com
Nome do Presidente: Silvia Aparecida Anacleta
Lei de Criação do Conselho: Nº 489/10 de 29 de Setembro de 2010, alterada pela Lei Nº. 658/15 de 22 de Abril de 2015 e Lei Nº. 660/2015 de 15 de maio de 2015.

Conselho Tutelar
Endereço: Rua Estados Unidos, nº 446 – Centro.
Telefone: (046) 3553-1295
E-mail: conselhottutelar@hotmai.com
Nome do Presidente: Samara da Silva

Nome do Órgão ao qual o CMDCA está vinculado: Secretaria Municipal de Assistência Social
Endereço: Rua Uruguai, Nº. 417 – Centro.
Telefone: (046) 3553-1484
E-mail: assistenciasocial@espigaaltoiguacu.pr.gov.br
Nome do Gestor: Iria Maria Zandonai

Iria M. Z.

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - ESTADO DO PARANÁ.

NOME	ÁREA GOVERNAMENTAL	FUNÇÃO	ENTIDADE QUE REPRESENTA
Simone Bez Gório		Titular	Secretaria de Assis. Social
Joceli Braga de Cristo		Suplente	Secretaria de Assis. Social
Ilaciane Maria Grondiek		Titular	Secretaria de Educação
Cristiane Mara Rajewski		Suplente	Secretaria de Educação
Maria Czechowski		Titular	Secretaria de Saúde
Quelli Cristina Cecatto Wieczorkowski		Suplente	Secretaria de Saúde
Cesar Luis Oliveira		Titular	Secretaria de Administração
Natalicio de Jesus da Luz		Suplente	Secretaria de Administração
Vaneide Aparecida Welter		Titular	Recursos Humanos
Andrey Fernandes Cecatto		Suplente	Secretaria de Agricultura

NOME	ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL	FUNÇÃO	ENTIDADE QUE REPRESENTA
Delzina Felipe de Oliveira		Titular	Sindicato Trabalhadores Rurais
Armelindo Weglikowski		Suplente	Sindicato Trabalhadores Rurais
Euzébio Babinski		Titular	Associação de Moradores
Silvia Aparecida Anacleta		Suplente	Associação de Moradores
Marilou dos Santos da Cruz		Titular	Pastoral da Criança
Irad Aparecida Quilodell		Suplente	Pastoral da Criança
Marcelo Karal Vidal		Titular	Indígena
Jorge Pires de Lima		Suplente	Indígena
Angelina Kasmierczak Bernardi		Titular	Provarpar – Ação Social
Nilva Suzin Branganholo		Suplente	Provarpar – Ação Social

Iria M. Z.

RELATÓRIO DE GESTÃO

3º BIMESTRE: PERÍODO 01/05/2018 ATÉ 30/06/2018.

Prioridades	Estratégias	Mês		Responsáveis	Recursos	Recursos Executados
		Planejamento	Execução			
Prevenção ao uso de álcool e outras drogas, escolarização, proteção de atendimento socio-familiar e/ou em situações de vulnerabilidade no uso em situação de vulnerabilidade e/ou como serviços em unidades de detenção.	Campanhas de orientação, material de divulgação, oficinas, reuniões, reuniões com famílias, reuniões com o Conselho Tutelar, reuniões com o Conselho de Saúde.	Realizado	Executado	CRAM/ Assistência Social/ Conselho Tutelar/ Saúde/ Educação	R\$ 4.300,00/ Ano	3º Bimestre R\$ 954,00
Prevenção ao uso de álcool e outras drogas, escolarização, proteção de atendimento socio-familiar e/ou em situações de vulnerabilidade no uso em situação de vulnerabilidade e/ou como serviços em unidades de detenção.	Campanhas de orientação, material de divulgação, oficinas, reuniões, reuniões com famílias, reuniões com o Conselho Tutelar, reuniões com o Conselho de Saúde.	Realizado	Executado	CRAM/ Assistência Social/ Conselho Tutelar/ Saúde/ Educação	R\$ 2.200,00/ Ano	3º Bimestre R\$ 00,00
Divulgação de ECA e de legislação e/ou de políticas de crianças e adolescentes.	Campanhas de orientação, material de divulgação, oficinas, reuniões, reuniões com famílias, reuniões com o Conselho Tutelar, reuniões com o Conselho de Saúde.	Realizado	Executado	CRAM/ Assistência Social/ Conselho Tutelar/ Saúde/ Educação	R\$ 3.300,00/ Ano	3º Bimestre R\$ 00,00

Iria M. Z.

Prioridades	Estratégias	Mês		Responsáveis	Recursos	Recursos Executados
		Planejamento	Execução			
Prevenção à gravidez na adolescência, atendimento socio-familiar e/ou em situações de vulnerabilidade no uso em situação de vulnerabilidade e/ou como serviços em unidades de detenção.	Campanhas de orientação, material de divulgação, oficinas, reuniões, reuniões com famílias, reuniões com o Conselho Tutelar, reuniões com o Conselho de Saúde.	Realizado	Executado	CRAM/ Assistência Social/ Conselho Tutelar/ Saúde/ Educação	R\$ 4.300,00/ Ano	3º Bimestre R\$ 00,00
Atendimento socio-familiar e/ou em situações de vulnerabilidade no uso em situação de vulnerabilidade e/ou como serviços em unidades de detenção.	Campanhas de orientação, material de divulgação, oficinas, reuniões, reuniões com famílias, reuniões com o Conselho Tutelar, reuniões com o Conselho de Saúde.	Realizado	Executado	CRAM/ Assistência Social/ Conselho Tutelar/ Saúde/ Educação	R\$ 2.200,00/ Ano	3º Bimestre R\$ 00,00
Ações estruturantes, atendimento socio-familiar e/ou em situações de vulnerabilidade no uso em situação de vulnerabilidade e/ou como serviços em unidades de detenção.	Campanhas de orientação, material de divulgação, oficinas, reuniões, reuniões com famílias, reuniões com o Conselho Tutelar, reuniões com o Conselho de Saúde.	Realizado	Executado	CRAM/ Assistência Social/ Conselho Tutelar/ Saúde/ Educação	R\$ 1.500,00/ Ano	3º Bimestre R\$ 00,00

Iria M. Z.

Prioridades	Estratégias	Mês		Responsáveis	Recursos	Recursos Executados
		Planejamento	Execução			
Atendimento socio-familiar e/ou em situações de vulnerabilidade no uso em situação de vulnerabilidade e/ou como serviços em unidades de detenção.	Campanhas de orientação, material de divulgação, oficinas, reuniões, reuniões com famílias, reuniões com o Conselho Tutelar, reuniões com o Conselho de Saúde.	Realizado	Executado	CRAM/ Assistência Social/ Conselho Tutelar/ Saúde/ Educação	R\$ 300,00/ Ano	3º Bimestre R\$ 00,00
Atendimento socio-familiar e/ou em situações de vulnerabilidade no uso em situação de vulnerabilidade e/ou como serviços em unidades de detenção.	Campanhas de orientação, material de divulgação, oficinas, reuniões, reuniões com famílias, reuniões com o Conselho Tutelar, reuniões com o Conselho de Saúde.	Realizado	Executado	CRAM/ Assistência Social/ Conselho Tutelar/ Saúde/ Educação	R\$ 00,00/ Ano	3º Bimestre R\$ 00,00

Iria M. Z.

AValiação QUANTITATIVA

Campanhas de Orientação, Escuta, Auxílio material à "casa abrigo", ou à famílias com crianças em situação de vulnerabilidade ou violação de direitos, bem como serviços em internamento, consultas e/ou afins: no terceiro bimestre do ano de 2018, foram utilizados R\$ 954,00 em recursos.

Campanhas Informativas: no terceiro bimestre do ano de 2018, dos recursos programados não foram executados.

Campanhas de orientação ou oficinas sócio - educativas com Crianças e/ou Adolescentes, e/ou familiares: no terceiro bimestre do ano de 2018, dos recursos programados não foram executados para o período.

Campanhas com adolescentes: reuniões de socialização e orientação para gestantes do município, material de consumo e afins, concessão de auxílio de leite para lactantes em situação de vulnerabilidade: no terceiro bimestre do ano de 2018, dos recursos programados não foram executados.

Realização de Fóruns e debates e atividades afins com temas variados contemplando a criança e adolescente: no terceiro bimestre do ano de 2018, dos recursos programados não foram executados.

Oficinas, encontros sócio - educativos com crianças e adolescentes portadores de necessidades especiais: no terceiro bimestre do ano de 2018, dos recursos programados não foram executados para o período.

Realizar intervenção educativa centrada no atendimento personalizado, garantindo a promoção social do adolescente através da orientação, manutenção dos vínculos familiares e comunitários, escolarização, inserção no mercado de trabalho e/ou cursos profissionalizantes e formativos: no terceiro bimestre do ano de 2018, dos recursos programados não foram executados para o período.

Iria M. Z.

AValiação QUALITATIVA

Este Relatório tem como objetivo cumprir uma determinação Legal de avaliação das ações da rede executora do Plano de Ação de Atendimento à Criança e ao Adolescente no Município de Espigão Alto do Iguaçu – Paraná, trata-se de um instrumento de publicação e prestação de contas dos recursos financeiros executados via Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Destacamos que as ações acima mencionadas serão executadas no decorrer do ano de 2018.

Iria M. Z.
IRIA MARIA ZANDONAI
Secretária Municipal de Assistência Social

Rafael Felipe Rodrigues
RAFAEL FELIPE RODRIGUES
Assistente Social – CRESS 9407/11ª Região

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000
Fone: (42) 36371148

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 122/2016 - PMNL
LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº 03/2016 - PMNL

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor **JOSE LINEU GOMES**, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e CPF/MF nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na Rua Das Violetas, nº 867, Loteamento Bueno, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a **DALL PLAN TERRAPLENAGENS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP**, com sede na Rua Romão Chrum, 268, São Cristóvão, CEP 85.813-130, Cascavel – Pr, e inscrita no CNPJ sob nº 86.753.498/0001-89, representada pela Sra. **RENATA CELIA CHIARINI DALLAGNOL**, brasileira, empresária, portadora da Carteira de Identidade nº 2.244.361 SSP/PR, inscrito no CPF nº 408.970.109-06, residente e domiciliada na cidade de Cascavel - Pr, doravante CONTRATADO, aditam o contrato celebrado em 23 de dezembro de 2016, conforme segue:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente Contrato é a **RECONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS, LOCALIZADOS EM COMUNIDADES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO, CONFORME PROCESSO Nº 59050.001295/2014-01**, com recursos do Ministério da Integração Nacional, através da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil

CLAUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO

O presente termo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência da obra de RECONSTRUÇÃO DE PONTES LOCALIZADAS EM COMUNIDADES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO, CONFORME PROCESSO Nº 59050.001295/2014-01, com recursos do Ministério da Integração Nacional, através da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil.

CLAUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Considerando que o repasses financeiros, provenientes do Governo Federal, para execução do objeto licitado ocorreu apenas em 09/07/2018, bem como, que a presente contratação cuida-se de contrato de escopo, vinculado ao prazo necessária para execução do objeto (Art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993) e o entendimento do Tribunal de Contas da União fixado pela Súmula 191. Considerando ainda o cumprimento integral da notificação realizada em 13/07/2018, prorroga-se o prazo de vigência do presente contrato em 180 (cento e oitenta) dias, com efeito retroativo de 19/06/2018, passando a vigorar até a data de 16 de dezembro de 2018.

CLAUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTAS - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o presente termo aditivo.

Nova Laranjeiras, 24 de julho de 2018

JOSE LINEU GOMES
Contratante

RENATA CELIA CHIARINI DALLAGNOL
Contratada

TESTEMUNHAS:

Município de Cantagalo - 2018
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Lei/Ato nº 752 - Decreto nº 129/2018 de 26/07/2018

Autorização:	Escopo	Nº	Ano
634 Lei ordinária	Lei Orçamentária Anual - LOA	1017	2017

Crédito adicional	Recurso do crédito adicional	Previsto	Realizado
Transferência	Anulação de Dotações	5.000,00	0,00
Transferência	Anulação de Dotações	0,00	5.000,00

Despesa

07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL	Acrescimo	5.000,00
07.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIST E PROM SOCIAL	Abertura	
08.244.0701.2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E	Transferência	
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS		
2300 00000 Recursos Ordinários (Livres)		

Crédito adicional:	Transferência	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL	Anulação	5.000,00	
07.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIST E PROM SOCIAL	Abertura		
08.244.0701.2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E	Transferência		
3.1.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA			
2360 00000 Recursos Ordinários (Livres)			

Crédito adicional:	Transferência	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL	Anulação	5.000,00	
07.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSIST E PROM SOCIAL	Abertura		
08.244.0701.2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E	Transferência		
3.1.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA			
2360 00000 Recursos Ordinários (Livres)			

Resumo acumulado	Recurso do crédito adicional	Tipo de alteração	Previsto	Realizado
Transferência	Anulação de Dotações	Acrescimo	5.000,00	0,00
Transferência	Anulação de Dotações	Acrescimo	0,00	5.000,00
Transferência	Anulação de Dotações	Anulação	0,00	5.000,00

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

MENDINGÃO FÁBRICA DE ABERTURAS DE MADEIRAS LTDA ME torna público que recebeu do IAP a Licença Prévia para desdobramento, beneficiamento, fabricação de esquadrias e moveis de madeiras bem como a comercialização de madeiras em geral no atacado e varejo, a ser implementada na rua das Aroeiras , s/n, Parque Industrial/Vila Caldas, Município de Pinhão, Estado do Paraná.

RESP TEC.:dlkengenharia@hotmail.com TEL: (42) 9 9967-3270

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

MENDINGÃO FÁBRICA DE ABERTURAS DE MADEIRAS LTDA ME torna público que irá requerer ao IAP a Licença de Instalação para desdobramento, beneficiamento, fabricação de esquadrias e moveis de madeiras bem como a comercialização de madeiras em geral no atacado e varejo, a ser implementada na rua das Aroeiras , s/n, Parque Industrial/Vila Caldas, Município de Pinhão, Estado do Paraná.

RESP TEC.:dlkengenharia@hotmail.com TEL: (42) 9 9967-3270

ASSISCOM ASS INTERM SAÚDE CENTRO OESTE RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MAIO A JUNHO DE 2018									
Página: 1 / 1									
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)									
DESPESAS	Dotação inicial (d)	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (h) = (g-h)	Despesa paga até o bimestre (i)
			No bimestre	Até bimestre (f)		No bimestre	Até bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	4.900.000,00	4.900.000,00	887.535,69	2.004.927,29	2.895.072,71	889.205,69	2.002.907,29	2.897.092,71	1.593.466,20
DESPESAS CORRENTES	4.841.000,00	4.841.000,00	886.995,69	2.001.467,29	2.839.532,71	888.665,69	1.999.447,29	2.841.352,71	1.590.546,20
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	910.000,00	910.000,00	200.062,78	398.787,23	511.212,77	200.062,78	398.787,23	511.212,77	333.964,21
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.931.000,00	3.931.000,00	686.932,91	1.602.680,06	2.328.319,94	688.602,91	1.600.660,06	2.330.339,94	1.256.581,99
DESPESAS DE CAPITAL	49.000,00	49.000,00	540,00	45.540,00	540,00	540,00	45.540,00	540,00	2.920,00
INVESTIMENTOS	49.000,00	49.000,00	540,00	45.540,00	540,00	540,00	45.540,00	540,00	2.920,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	4.900.000,00	4.900.000,00	887.535,69	2.004.927,29	2.895.072,71	889.205,69	2.002.907,29	2.897.092,71	1.593.466,20
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII)	4.900.000,00	4.900.000,00	887.535,69	2.004.927,29	2.895.072,71	889.205,69	2.002.907,29	2.897.092,71	1.593.466,20
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	236.151,84	(236.151,84)	0,00	238.117,84	(238.117,84)	647.612,83
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	4.900.000,00	4.900.000,00	887.535,69	2.241.079,13	2.658.920,87	889.205,69	2.241.079,13	2.658.920,87	2.241.079,13
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ASSISCOM ASS INTERM SAÚDE CENTRO OESTE RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MAIO A JUNHO DE 2018									
Página: 1 / 2									
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)									
RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)		
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)			
RECEITAS CORRENTES	4.900.000,00	4.900.000,00	795.875,11	16,24	2.241.079,13	45,74	2.658.920,87		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TAXAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA PATRIMONIAL	48.000,00	48.000,00	706,99	1,47	3.114,27	6,49	44.885,73		
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
VALORES MOBILIÁRIOS	48.000,00	48.000,00	706,99	1,47	3.114,27	6,49	44.885,73		
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.852.000,00	4.852.000,00	795.168,12	16,39	2.237.964,86	46,12	2.614.035,14		
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.028.000,00	1.028.000,00	227.273,89	22,11	510.869,80	49,70	517.130,20		
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	159.000,00	159.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	159.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	3.665.000,00	3.665.000,00	567.894,23	15,50	1.727.095,06	47,12	1.937.904,94		
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESSGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							Página: 1/	2
RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)	
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS CORRENTES	4.900.000,00	4.900.000,00	795.875,11	16,24	2.241.079,13	45,74	2.658.920,87	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TAXAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA PATRIMONIAL	48.000,00	48.000,00	706,99	1,47	3.114,27	6,49	44.885,73	
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VALORES MOBILIÁRIOS	48.000,00	48.000,00	706,99	1,47	3.114,27	6,49	44.885,73	
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.852.000,00	4.852.000,00	795.168,12	16,39	2.237.964,86	46,12	2.614.035,14	
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.028.000,00	1.028.000,00	227.273,89	22,11	510.869,80	49,70	517.130,20	
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	159.000,00	159.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	159.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	3.665.000,00	3.665.000,00	567.894,23	15,50	1.727.095,06	47,12	1.937.904,94	
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A JUNHO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II

Página: 1 / 2

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	33.991.100,00	34.236.966,68	5.035.283,20	14,71	15.705.795,67	45,87	18.531.171,01
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.028.100,00	3.028.100,00	432.254,91	14,27	1.523.205,66	50,30	1.504.894,34
IMPOSTOS	3.011.400,00	3.011.400,00	431.018,79	14,31	1.519.755,68	50,47	1.491.644,32
TAXAS	16.700,00	16.700,00	1.236,12	7,40	3.449,98	20,66	13.250,02
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	226.400,00	226.400,00	47.593,50	21,02	134.159,50	59,26	92.240,50
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	226.400,00	226.400,00	47.593,50	21,02	134.159,50	59,26	92.240,50
RECEITA PATRIMONIAL	497.000,00	500.290,78	21.020,50	4,20	61.257,44	12,24	438.033,34
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO	52.600,00	52.600,00	0,00	0,00	498,28	0,95	52.101,72
VALORES MOBILIÁRIOS	444.400,00	447.690,78	21.020,50	4,70	60.759,16	13,57	386.931,62
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	326.200,00	326.200,00	8.105,08	2,48	195.830,75	60,03	130.369,25
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	80.900,00	80.900,00	2.200,00	2,72	15.014,11	18,56	65.885,89
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	80.900,00	80.900,00	2.200,00	2,72	15.014,11	18,56	65.885,89
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	29.812.500,00	30.055.075,90	4.099.296,38	14,67	13.646.578,77	45,41	16.408.497,13
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	15.068.960,00	15.311.535,90	2.336.798,43	15,26	6.720.230,79	43,89	8.591.305,11
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	10.910.340,00	10.910.340,00	1.494.012,09	13,69	4.977.067,71	45,62	5.933.272,29
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	3.833.200,00	3.833.200,00	578.485,86	15,09	1.949.280,27	50,85	1.883.919,73
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.000,00	20.000,00	114.812,83	574,06	129.749,44	648,75	(109.749,44)
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E	0,00	0,00	91.889,82	0,00	91.889,82	0,00	(91.889,82)
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	1.081,63	0,00	15.722,72	0,00	(15.722,72)
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	20.000,00	20.000,00	21.841,38	109,21	22.136,90	110,68	(2.136,90)
RECEITAS DE CAPITAL	7.929.150,00	7.979.150,00	330.139,09	4,14	476.760,76	5,98	7.502.389,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	52.201,86	3,48	1.447.798,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	52.201,86	3,48	1.447.798,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.404.150,00	6.454.150,00	330.139,09	5,12	424.558,90	6,58	6.029.591,10
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	5.954.150,00	5.954.150,00	157.366,34	2,64	251.786,15	4,23	5.702.363,85
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	450.000,00	500.000,00	172.772,75	34,55	172.772,75	34,55	327.227,25
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II

Página: 2 / 2

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre	% (c/a)	
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	41.920.250,00	42.216.116,68	5.365.422,29	12,71	16.182.556,43	38,33	26.033.560,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	41.920.250,00	42.216.116,68	5.365.422,29	12,71	16.182.556,43	38,33	26.033.560,25
DÉFICIT (VI)	0,00	1.260.228,66	0,00	0,00	0,00	0,00	1.260.228,66
TOTAL (VII) = (V + VI)	41.920.250,00	43.476.345,34	5.365.422,29	12,34	16.182.556,43	37,22	27.293.788,91
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	1.280.743,84	0,00	(1.280.743,84)
SUPERÁVIT FINANCEIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2018

Página: 1 / 1

RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2018	
		No bimestre	Até o bimestre (b)
TOTAL DE ATIVOS		0,00	0,00
Ativos Contabilizados na SPE		0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS		0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE		0,00	0,00
Provisões de PPP		0,00	0,00
Outros Passivos		0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		0,00	0,00
Obrigações Contratuais		0,00	0,00
Riscos não Provisionados		0,00	0,00
Garantias Concedidas		0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes		0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC)	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I) Das Estatais Não-dependentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PPP A CONTRATAR (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)	30.126.783,04	15.705.795,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota:



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2017 A JUNHO/2018

Página: 1 / 1

RPF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Orçamos 12 Meses)													TOTAL (Orçamos 12 Meses)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS
	LÍQUIDAS														
	07/2017	08/2017	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.217.346,17	1.235.474,87	1.188.691,51	1.241.079,82	1.245.917,13	2.181.770,48	1.448.103,05	1.170.273,83	1.172.886,14	1.181.588,30	1.184.538,83	1.176.103,83	15.473.837,87	0,00	
Pessoal Ativo	1.100.363,01	1.096.468,46	1.107.694,51	1.116.840,31	1.119.313,33	2.147.680,39	1.241.503,94	1.052.180,89	1.076.148,29	1.076.688,94	1.076.933,17	1.080.710,23	14.772.446,30	0,00	
Verbas Fixas, Variação e Outras Despesas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.014.589,79	858.497,25	876.867,70	886.130,70	877.763,04	884.814,89	5.277.046,05	0,00	
Outros Pagamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	208.612,15	193.683,64	198.261,49	198.505,14	198.245,15	195.895,34	1.208.965,05	0,00	
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	937,00	937,00	937,00	937,00	937,00	1.874,00	954,00	954,00	954,00	954,00	954,00	954,00	12.093,00	0,00	
Aposentadorias, Reservas e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	954,00	954,00	954,00	954,00	954,00	954,00	5.734,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos	137.979,16	135.735,73	88.153,93	123.266,51	122.106,14	38.910,83	205.665,65	117.137,36	67,90	113.845,36	127.581,45	114.406,16	1.375.670,75	0,00	
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Precatórios	2.116,68	2.266,08	0,00	0,00	0,00	2.302,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.627,60	0,00	
DESPESA NÃO COMPREENDIDA (II) (a partir de 19/12)	3.617,78	3.642,72	3.714,46	3.748,80	3.627,40	6.744,00	0,00	1.520,40	1.803,85	5.644,73	0,00	0,00	34.028,00	0,00	
Despesas com Despesas e Inativos e Demais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.520,40	1.803,85	5.644,73	0,00	0,00	8.204,00	0,00	
Despesas de Decisão Judicial de período anterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercício Anterior de período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas (TCDEP 06/2011)	3.617,78	3.642,72	3.714,46	3.748,80	3.627,40	6.744,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.824,00	0,00	
INSS	117.112	117.112	117.112	117.112	117.112	234,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	899,88	0,00	
Pensões	3.500,66	3.525,59	3.601,34	3.631,49	3.510,30	6.508,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.279,41	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) (a partir de 19/12)	1.213.728,38	1.231.832,15	1.184.937,54	1.237.331,51	1.242.280,73	2.180.089,39	1.446.103,05	1.170.273,83	1.171.368,73	1.180.762,45	1.179.589,83	1.176.103,83	15.439.734,41	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL															
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)													30.941.922,59		
(*) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 do CF)													0,00		
DESPESA LÍQUIDA LÍQUIDA AJUSTADA (VI)													30.941.922,59		
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - TOP (VII) (a partir de 19/12)													15.638.734,29	50,55%	
LIMITE MÁXIMO (VIII) (inciso I, II, III, art. 20 da LRF)													16.708.638,41	54%	
LIMITE DE EXECUÇÃO (IX) (0,05 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													15.873.206,49	51,3%	
LIMITE DE ALERTA (X) (0,50 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)													15.207.774,57	48,6%	



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 1

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea “c” e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018	
		até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (VI)	30.126.783,04	30.941.922,99	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - < % >	6.627.892,27	6.807.223,06	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – < % >	5.965.103,04	6.126.500,75	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018	
		até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 1

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea “d” e inciso III alínea “c”)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	30.941.922,99	-
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= ((IIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.950.707,68	16,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	4.455.636,91	14,40 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.165.934,61	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO DE 2017 A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 1

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Previsão atualizada 2018
	07/2017	08/2017	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.795.658,79	2.624.587,35	2.659.520,84	2.859.862,25	2.563.868,16	3.613.623,41	3.453.173,82	3.290.584,70	2.754.498,51	2.811.896,34	3.063.650,06	2.708.660,21	36.890.490,78
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	198.299,87	205.367,02	389.776,83	207.523,55	201.434,04	250.012,20	195.130,08	508.181,00	202.272,50	159.358,10	258.355,36	173.949,53	3.028.100,15
IPTU	1.446,36	19.749,05	107.752,07	13.407,66	11.489,87	10.170,64	4.048,07	5.485,02	5.053,46	3.871,42	8.229,64	11.625,76	159.100,00
ISS	128.892,26	238.526,35	157.016,80	125.057,07	116.004,83	119.365,66	128.051,94	127.390,01	126.983,87	125.235,39	126.792,84	105.804,40	2.102.100,00
ITBI	38.019,03	48.556,74	71.575,81	31.159,79	42.654,73	51.259,90	50.827,48	300.763,84	37.192,01	30.025,13	86.014,80	815.568,45	324.400,00
IRRF	28.005,26	41.376,87	35.426,83	35.639,23	29.945,62	67.844,37	6.510,24	72.009,03	32.470,02	32.988,58	33.433,04	33.037,12	448.688,43
Outras Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	938,80	2.353,19	16.010,52	2.259,80	1.328,99	1.373,03	697,88	502,24	576,14	437,62	834,95	401,17	16.700,00
Contribuições	17.839,51	22.462,38	22.776,53	18.781,29	23.391,75	21.538,81	23.033,49	20.136,87	21.049,40	22.347,24	20.001,28	25.582,24	226.400,00
Receita patrimonial	34.403,91	31.457,33	166.068,36	19.560,55	17.883,19	13.630,04	9.957,10	9.866,84	10.770,33	9.842,67	10.364,28	344.252,79	500.299,78
Resendimentos de Aplicação Financeira	30.968,13	29.243,57	164.508,76	18.050,88	16.303,57	13.330,04	9.957,10	9.866,84	10.770,33	9.842,67	10.364,28	10.856,23	322.107,11
Outras Receitas Patrimoniais	12.404,78	3.213,76	1.539,52	1.509,63	1.589,62	300,03	0,00	0,00	498,39	0,00	0,00	22.095,68	42.900,00
Receita operacional	2.395,40	5.829,46	1.377,11	1.819,83	1.382,58	1.098,17	107,29	1.158,03	140.012,11	46.401,41	7.395,49	709,39	208.599,27
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	2.150,00	11.592,30	0,00	17.043,46	500,00	6.081,16	0,00	11.414,11	1.600,00	460,00	2.800,00	0,00	80.101,07
Transferências correntes	2.519.936,79	2.363.423,01	2.010.625,03	2.585.599,30	2.317.877,89	3.316.828,96	3.228.729,92	2.741.879,99	2.373.873,59	2.532.843,69	2.713.039,05	2.433.312,92	34.708.600,00
Cota parte do FPM	722.498,59	800.529,71	688.968,61	780.799,09	863.105,51	1.074.142,70	979.993,10	1.081.079,02	862.687,52	904.478,27	1.110.014,57	1.039.475,98	11.068.687,49
Cota parte do ICMS	685.644,94	914.102,69	739.298,73	950.186,19	787.638,73	722.179,57	1.184.443,75	124.767,80	681.011,19	806.443,04	881.381,12	698.375,93	10.690.700,00
Cota parte do IPVA	17.082,37	19.384,13	15.930,44	8.177,30	6.308,30	21.912,80	330.849,84	124.080,09	138.370,08	41.847,69	20.294,87	779.379,14	1.397.000,00
Cota parte do ITR	4.947,09	5.880,64	30.507,22	133.845,00	13.413,51	16.883,80	13.894,67	3.294,72	17.203,89	1.065,38	992,90	2.395,40	305.000,00
Transferências de LC 87/1996	5.578,07	5.578,01	5.578,01	5.578,01	5.578,01	5.578,01	5.442,03	5.442,03	5.442,03	5.442,03	5.442,03	5.442,03	70.000,00
Transferências de LC 61/1989	12.551,32	11.745,09	12.545,10	15.832,27	12.927,94	17.836,80	15.611,36	15.938,99	13.285,53	14.184,24	14.455,85	15.874,48	172.781,82
Transferências do FUNDEB	202.346,36	284.082,30	229.579,30	260.834,36	283.937,99	255.568,64	492.889,48	323.277,89	287.835,01	266.792,03	321.633,67	256.850,19	3.833.200,00
Outras transferências correntes	847.691,84	311.915,39	278.553,59	430.247,85	404.968,84	1.202.804,48	183.673,69	264.004,86	387.851,96	492.391,24	388.831,04	493.758,71	5.687.008,73
Outras receitas correntes	12.138,31	9.459,39	17.883,90	9.533,72	1.420,87	4.664,08	1.160,00	354,90	5.517,49	7.804,23	50.351,84	64.461,18	184.851,02
DEDUÇÕES (II)	289.850,67	355.486,03	350.498,39	378.863,47	325.794,14	371.667,03	510.433,20	430.878,52	343.637,24	354.891,94	400.514,15	336.540,74	4.388.884,52
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	289.850,67	355.486,03	350.498,39	378.863,47	325.794,14	371.667,03	510.433,20	430.878,52	343.637,24	354.891,94	400.514,15	336.540,74	4.388.884,52
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.495.808,12	2.469.101,32	2.309.022,45	2.480.998,79	2.238.074,02	3.242.156,41	2.942.740,62	2.859.706,18	2.410.861,27	2.457.004,46	2.663.135,90	2.372.141,21	33.501.606,26



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 3

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

RECEITAS DE ENSINO				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	3.011.400,00	3.011.400,00	1.519.755,68	50,47
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	159.100,00	159.100,00	38.113,87	23,96
1.1.1 - IPTU	119.600,00	119.600,00	280,50	0,23
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	39.500,00	39.500,00	37.833,37	95,78
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	324.400,00	324.400,00	531.134,45	163,73
1.2.1 - ITBI	324.400,00	324.400,00	531.134,45	163,73
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	2.102.100,00	2.102.100,00	740.059,31	35,21
1.3.1 - ISS	2.084.900,00	2.084.900,00	736.457,48	35,32
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	17.200,00	17.200,00	3.601,83	20,94
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	425.800,00	425.800,00	210.448,05	49,42
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	25.750.500,00	25.750.500,00	11.883.482,73	46,15
2.1 - Cota-parte FPM	13.126.700,00	13.126.700,00	6.177.647,84	47,06
2.1.1 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'b'	11.926.700,00	11.926.700,00	6.177.647,84	51,80
2.1.2 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'd'	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	0,00
2.1.3 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'e'	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	10.690.700,00	10.690.700,00	4.854.324,85	45,41
2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	70.000,00	70.000,00	32.652,18	46,65
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	141.100,00	141.100,00	89.343,25	63,32
2.5 - Cota-parte ITR	325.000,00	325.000,00	38.638,02	11,89
2.6 - Cota-parte IPVA	1.397.000,00	1.397.000,00	690.876,59	49,45
2.7 - Cota-parte IOF-Curo (100 %)	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	28.761.900,00	28.761.900,00	13.403.238,41	46,60



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A JUNHO DE 2018

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 3 / 3

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	25.039,85
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45-I)	0,01
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)	(401.540,60)
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-36)	3.538.460,72
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS	26,40

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS RECURSOS DE IMP VINC AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	339.600,00	339.600,00	149.687,39	0,00	148.869,15	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	2.797.700,00	2.877.960,58	2.383.779,02	0,00	750.327,08	0,00
43 - TOTAL OUTRAS DESP CUSTEADAS COM REC ADICIONAIS PARA FINAN DO ENSINO	3.137.300,00	3.217.560,58	2.533.466,41	0,00	899.196,23	0,00
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43)	9.934.600,00	10.094.860,58	5.738.107,86	56,84	4.064.468,80	40,26

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2018 (j)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	387.821,71	0,01

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	50.006,85	457,44
47 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	1.949.280,27	168.625,34
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	1.663.496,40	126.835,19
48.1 - Orçamento do Exercício	1.613.949,92	126.835,19
48.2 - Restos a Pagar	49.546,48	0,00
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	4.244,99	477,25
50 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	340.035,71	42.724,84
51 - (+) Ajustes	0,00	(19,40)
51.1 - Retenções	0,00	0,00
51.2 - Conciliação Bancária	0,00	(19,40)
52 - (+) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	340.035,71	42.705,44



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A JUNHO DE 2018

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)

Página: 1 / 1

PODER / ORGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de (g)					
	(c)	(d)	(e) = (a) + (b) - (c)	(h)	(i)	(j) = (f) + (g) - (i)	(l) = (e) + (j)					
EXECUTIVO												
Município de Nova Laranjeiras	0,00	1.913.068,79	977.966,58	22.597,50	12.504,71	175.844,40	1.251.915,04	856.498,55	830.873,99	3.160,83	993.724,82	606.229,33
GABINETE DO PREFEITO	0,00	17.386,31	17.385,71	0,00	0,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,60
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO	0,00	58.461,89	58.461,89	0,00	0,00	0,00	3.338,59	2.336,75	2.336,75	1.001,84	0,00	0,00
SECRETARIA DE FINANÇAS	0,00	8.638,28	8.638,28	0,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00
SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO	0,00	8.841,38	8.841,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS	0,00	123.113,91	123.113,91	0,00	0,00	174.445,40	3.638,66	3.638,66	3.638,66	0,00	174.445,40	174.445,40
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	0,00	192.473,79	192.473,79	0,00	0,00	0,00	5.013,21	5.013,21	5.013,21	0,01	0,00	0,00
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO	0,00	14.886,20	14.886,20	0,00	0,00	680.627,44	366.898,02	366.898,02	0,00	313.729,41	313.729,41	0,00
SECRETARIA DE SAÚDE	0,00	343.745,43	309.346,11	22.597,50	11.801,82	1.399,00	247.129,63	222.549,40	222.490,40	2.158,98	23.879,25	35.681,07
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO	0,00	53.019,16	52.349,21	0,00	669,95	0,00	6.370,81	1.475,81	1.475,81	0,00	4.895,00	5.564,95
SEC. AGROPECUARIA, MEIO AMBIENTE E INDUSTRIA E	0,00	53.249,29	53.216,95	0,00	32,34	0,00	40.987,87	40.987,87	40.987,87	0,00	0,00	32,34
SECRETARIA DE VIACÃO E TRANSPORTE	0,00	122.827,91	122.827,91	0,00	0,00	0,00	259.808,83	208.598,85	183.033,27	0,00	76.775,56	76.775,56
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO	0,00	16.825,25	16.825,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I+)	0,00	1.913.068,79	977.966,58	22.597,50	12.504,71	175.844,40	1.251.915,04	856.498,55	830.873,99	3.160,83	993.724,82	606.229,33



MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art.53, inciso III)

Página: 1 / 2

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Junho / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	34.236.966,68	15.705.795,67	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.028.100,00	1.523.205,66	
IPTU	159.100,00	38.113,87	
ISS	2.102.100,00	740.059,31	
ITBI	324.400,00	531.134,45	
IRRF	425.800,00	210.448,05	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.700,00	3.449,98	
Contribuições	226.400,00	134.159,50	
Receita patrimonial	500.290,78	61.257,44	
Aplicações Financeiras (II)	447.690,78	60.759,16	
Outras Receitas Patrimoniais	52.600,00	498,28	
Transferências correntes	30.055.075,90	13.646.578,77	
Cota-Parte do FPM	10.741.360,00	4.942.118,44	
Cota-Parte do ICMS	8.552.560,00	3.893.459,99	
Cota-Parte do IPVA	1.117.600,00	552.701,60	
Cota-Parte do ITR	260.000,00	30.910,49	
Transferências da LC 87/1996	70.000,00	26.121,78	
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB	3.833.200,00	1.949.280,27	
Outras transferências correntes	5.480.355,90	2.261.986,20	
Demais receitas correntes	427.100,00	340.594,30	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	20.700,00	
Receitas Correntes Restantes	427.100,00	319.894,30	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	33.789.275,90	15.624.336,51	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	7.979.150,00	476.760,76	
Operações de Crédito (VI)	1.500.000,00	52.201,86	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	25.000,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	25.000,00	0,00	
Transferências de Capital	6.454.150,00	424.558,90	
Convênios	4.304.150,00	44.750,00	
Outras Transferências de Capital	2.150.000,00	379.808,90	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	6.479.150,00	424.558,90	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	40.268.425,90	16.048.895,41	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Junho / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	31.294.915,30	14.191.696,41	13.056.020,77	11.686.478,87	842.180,25	77.749,82	77.690,82
Pessoal e encargos sociais	16.259.637,34	6.591.004,45	6.591.004,45	6.384.876,28	213.751,94	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	300.000,00	106.936,69	106.936,69	106.936,69	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	14.735.277,96	7.493.755,27	6.358.079,63	5.194.665,90	628.428,31	77.749,82	77.690,82
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	14.735.277,96	7.493.755,27	6.358.079,63	5.194.665,90	628.428,31	77.749,82	77.690,82
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	30.994.915,30	14.084.759,72	12.949.084,08	11.579.542,18	842.180,25	77.749,82	77.690,82
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	12.001.430,04	3.997.344,66	2.066.722,85	1.952.317,14	135.786,33	778.748,73	753.183,17
Investimentos	11.278.810,04	3.571.440,88	1.640.819,07	1.526.413,36	135.786,33	778.748,73	753.183,17
Inversões financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	712.620,00	425.903,78	425.903,78	425.903,78	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	11.288.810,04	3.571.440,88	1.640.819,07	1.526.413,36	135.786,33	778.748,73	753.183,17
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	180.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	42.463.725,34	17.656.200,60	14.589.903,15	13.105.955,54	977.966,58	856.498,55	830.873,99
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							1.134.099,30



MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art.53, inciso III)

Página: 2 / 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	515.620,00

JUROS NOMINAIS	Até Junho / 2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	60.759,16
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	106.936,69

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.087.921,77
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2017 (a)	Até Junho / 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.511.894,11	3.138.192,19
DEDUÇÕES (XXIX)	2.638.636,73	1.981.226,76
Disponibilidade de Caixa	2.638.636,73	1.981.226,76
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.651.705,52	3.503.303,64
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.013.068,79	1.522.076,88
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	873.257,38	1.156.965,43

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	(283.708,05)
---	--------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Junho / 2018
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	(509.008,09)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	298.669,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	523.969,04
---	------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	356.273,19
--	------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.280.743,84
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.280.743,84
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00



MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018

Município de Nova Laranjeiras - 2018 RELATÓRIO DA SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RESUMIDO Período: 01/01/2018 até 30/06/2018								
Suplêntes	Órgão	Atualizado	Empenhado	Liquidado	Pago	Saldo a empenhar	Saldo a liquidar	Saldo a pagar
10 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA								
	71.000,00	71.000,00	17.631,21	17.461,83	13.208,72	53.368,79	169,38	4.253,11
10.004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE								
	71.000,00	71.000,00	17.631,21	17.461,83	13.208,72	53.368,79	169,38	4.253,11
5095 - AÇÕES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE - EQUIPAMENTOS								
	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00
10.004 4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE								
	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00
00000 - Recursos Ordinários (Livres)								
	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
00855 - RECURSO FIA								
	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00
6096 - AÇÕES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMDOA								
	60.000,00	60.000,00	17.631,21	17.461,83	13.208,72	42.368,79	169,38	4.253,11
10.004 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO								
	30.000,00	23.000,00	1.595,89	1.426,56	988,72	21.404,11	169,33	437,84
00000 - Recursos Ordinários (Livres)								
	15.000,00	8.000,00	1.595,89	1.426,56	988,72	6.404,11	169,33	437,84
00855 - RECURSO FIA								
	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
10.004 3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA								
	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00000 - Recursos Ordinários (Livres)								
	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.004 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA								
	25.000,00	37.000,00	16.035,32	16.035,27	12.220,00	20.964,88	0,05	3.815,27
00000 - Recursos Ordinários (Livres)								
	10.000,00	22.000,00	16.035,32	16.035,27	12.220,00	5.964,88	0,05	3.815,27
00855 - RECURSO FIA								
	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL								
	71.000,00	71.000,00	17.631,21	17.461,83	13.208,72	53.368,79	169,38	4.253,11

Cópia da situação:
- Período: 01/01/2018 até 30/06/2018
- Órgão: 10 até 10
- Unidade: 4 até 4
- Observação: Não inclui os restos a pagar

CONSOLIDADO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO DE 2018				Página: 1 / 2
--	--	--	--	---------------

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	3.011.400,00	3.011.400,00	1.519.755,68	50,47
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	119.600,00	119.600,00	280,50	0,23
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITEI	324.400,00	324.400,00	531.134,45	163,73
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.084.900,00	2.084.900,00	736.457,48	35,32
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	425.800,00	425.800,00	210.448,05	49,42
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	6.400,00	6.400,00	2.718,49	42,48
Dívida Ativa dos Impostos	38.400,00	38.400,00	27.082,64	70,53
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	11.900,00	11.900,00	11.634,07	97,77
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	24.550.500,00	24.550.500,00	11.883.482,73	48,40
Cota-Parte FPM	11.926.700,00	11.926.700,00	6.177.647,84	51,80
Cota-Parte ITR	325.000,00	325.000,00	38.638,02	11,89
Cota-Parte IPVA	1.397.000,00	1.397.000,00	690.876,59	49,45
Cota-Parte ICMS	10.690.700,00	10.690.700,00	4.854.324,85	45,41
Cota-Parte IPI-Exportação	141.100,00	141.100,00	89.343,25	63,32
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	70.000,00	70.000,00	32.652,18	46,65
Desoneração ICMS (LC 87/96)	70.000,00	70.000,00	32.652,18	46,65
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	27.561.900,00	27.561.900,00	13.403.238,41	48,63

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	8.767.750,00	8.767.750,00	1.847.831,17	21,08
Provenientes da União	8.216.650,00	8.216.650,00	1.517.291,46	18,47
Provenientes dos Estados	551.100,00	551.100,00	330.539,71	59,98
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	149.250,00	149.250,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	8.917.000,00	8.917.000,00	1.847.831,17	20,72

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (f)	% (f/e) x100	Liquidadas até o bimestre (g)	% (g/e) x100
DESPESAS CORRENTES	7.303.880,00	7.520.752,44	4.221.961,47	56,14	3.694.299,78	49,12
Pessoal e encargos sociais	3.754.600,00	3.445.887,34	1.753.937,89	50,90	1.753.937,89	50,90
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	3.549.280,00	4.074.865,10	2.468.023,58	60,57	1.940.361,89	47,62
DESPESAS DE CAPITAL	534.250,00	731.620,99	220.090,06	30,08	202.266,92	27,65
Investimentos	534.250,00	731.620,99	220.090,06	30,08	202.266,92	27,65
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	7.838.130,00	8.252.373,43	4.442.051,53	53,83	3.896.566,70	47,22

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (h)	% (h/v)	Até o bimestre (i)	% (i/v)
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	2.982.850,00	3.275.805,48	1.480.678,06	33,33	1.235.209,86	31,70
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	2.833.600,00	3.121.121,28	1.475.243,86	33,21	1.229.775,66	31,56
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos	149.250,00	154.684,20	5.434,20	0,12	5.434,20	0,14
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	110.296,61	2,48	50.293,77	1,29
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	453.556,62	10,21	453.556,62	11,64
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)	2.982.850,00	3.275.805,48	2.044.531,29	46,03	1.739.060,25	44,63

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV + V)					
	2.397.520,24	53,97	2.157.506,45	55,37	
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI)/(a ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL					
					16,10
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI/(h ou i) - (15 x IIIb)/100]					
					147.020,69
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA					
INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE	
Inscritos em 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2018	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (l)	% (ltotal I)	Até o bimestre (m)	% (m/total m)
Atenção básica	6.871.630,00	7.218.288,94	3.802.078,90	85,59	3.330.965,32	85,48
Assistência hospitalar e ambulatorial	676.500,00	676.500,00	392.714,36	8,84	357.019,36	9,16
Suporte profilático e terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária	247.000,00	314.584,49	247.258,27	5,57	208.582,02	5,35
Vigilância epidemiológica	43.000,00	43.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentação e nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	7.838.130,00	8.252.373,43	4.442.051,53	100,00	3.896.566,70	100,00

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO DE 2018		Página: 1 / 1
---	--	---------------

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida		30.941.922,99	
Receita Corrente Líquida Ajustada		30.941.922,99	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa total com pessoal - DTP		15.639.734,34	50,55
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		16.708.638,41	54,00
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)		15.873.206,49	51,30
Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)		15.037.774,57	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida consolidada líquida		1.156.965,43	3,74
Limite definido por resolução do senado federal		37.130.307,43	120,00
GARANTIA DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL
Total das garantias concedidas		0,00	0,00
Limite definido por resolução do senado federal		6.807.223,06	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de crédito internas e externas		0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas		4.950.707,68	16,00
Operações de crédito por antecipação da receita		0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita		0,00	0,00
RESTO A PAGAR		INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		4.855.099,60	1.528.746,56

	MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO DE 2018
--	--

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea “c” e art. 40, § 1º)

Página: 1 / 1

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018	
		até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (VI)	70.560.585,21	72.775.660,88	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	15.523.328,75	16.010.645,39	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – <%>	13.970.995,87	14.409.580,85	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018	
		até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS	0,00	0,00	0,00

VALMIR HARTCOPF	MARLENE FATIMA MANICA REVERS	ADELIR KOZAK
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC/PR	PREFEITA MUNICIPAL	CONTROLE INTERNO

	MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO DE 2018
--	--

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea “d” e inciso III alínea “c”)

Página: 1 / 1

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001* (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001* (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	72.775.660,88	-
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	11.644.105,74	16,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	10.479.695,17	14,40 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	5.094.296,26	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

VALMIR HARTCOPF	MARLENE FATIMA MANICA REVERS	ADELIR KOZAK
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC/PR	PREFEITA MUNICIPAL	CONTROLE INTERNO

	MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO DE 2018	Página: 1 / 1
---	--	----------------------

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida		72.775.660,88	
Receita Corrente Líquida Ajustada		71.125.389,88	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa total com pessoal - DTP		37.222.765,08	52,33
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		38.407.710,54	54,00
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)		36.487.325,01	51,30
Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)		34.566.939,48	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida consolidada líquida		-1.960.933,26	-2,69
Limite definido por resolução do senado federal		87.330.793,06	120,00
GARANTIA DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL
Total das garantias concedidas		0,00	0,00
Limite definido por resolução do senado federal		16.010.645,39	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de crédito internas e externas		0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas		11.644.105,74	16,00
Operações de crédito por antecipação da receita		0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita		0,00	0,00
RESTO A PAGAR		INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		1.274.349,32	8.045.301,20

VALMIR HARTCOPF	MARLENE FATIMA MANICA REVERS	ADELIR KOZAK
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC/PR	PREFEITA MUNICIPAL	CONTROLE INTERNO

	MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MAIO A JUNHO DE 2018
--	---

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Página: 1 / 2

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	85.997.000,00	86.450.920,70	13.984.267,84	16,18	38.758.353,32	44,83	47.692.567,38
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	6.925.000,00	6.925.000,00	1.426.765,59	20,60	2.794.851,44	40,36	4.130.148,56
IMPOSTOS	6.115.000,00	6.115.000,00	1.088.978,02	17,81	2.050.878,42	33,54	4.064.121,58
TAXAS	810.000,00	810.000,00	337.787,57	41,70	743.973,02	91,85	66.026,98
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.720.000,00	1.720.000,00	542.070,30	31,52	1.275.949,34	74,18	444.050,66
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	1.720.000,00	1.720.000,00	542.070,30	31,52	1.275.949,34	74,18	444.050,66
RECEITA PATRIMONIAL	340.500,00	341.121,69	64.756,90	18,98	170.784,19	50,07	170.337,50
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO	60.000,00	60.000,00	13.894,52	23,16	49.758,42	82,93	10.241,58
VALORES MOBILIÁRIOS	280.500,00	281.121,69	47.540,05	16,91	117.703,44	41,87	163.418,25
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	3.322,33	0,00	3.322,33	0,00	(3.322,33)
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.149.000,00	1.149.000,00	186.314,92	16,22	526.035,28	45,78	622.964,72
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	410.000,00	410.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	410.000,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES A	70.000,00	70.000,00	6.180,00	8,83	9.270,00	13,24	60.730,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	669.000,00	669.000,00	130.134,92	19,45	355.516,98	53,14	313.483,02
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	50.000,00	0,00	161.248,30	0,00	(161.248,30)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	74.995.500,00	75.448.799,01	11.723.718,39	15,54	33.914.417,48	44,95	41.534.381,53
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	42.462.500,00	42.483.347,66	6.836.219,18	16,09	16.769.543,71	39,47	25.713.803,95
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	16.545.000,00	16.766.027,63	2.615.767,77	15,60	9.573.086,78	57,10	7.192.940,85
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	211.423,72	88.238,92	41,74	211.423,72	100,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	80.000,00	80.000,00	165,00	0,21	690,00	0,86	79.310,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	15.908.000,00	15.908.000,00	2.183.327,52	13,72	7.359.673,27	46,26	8.548.326,73
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPOSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	777.000,00	777.000,00	40.641,74	5,23	76.315,59	9,82	700.684,41
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E	45.000,00	45.000,00	3.331,74	7,40	7.844,30	17,43	37.155,70
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	707.000,00	707.000,00	31.356,00	4,44	62.097,29	8,78	644.902,71
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	25.000,00	25.000,00	5.954,00	23,82	6.374,00	25,50	18.626,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.000,00	2.823.403,58	2.230.480,95	79,00	3.001.592,55	106,31	(178.188,97)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	1.500.000,00	0,00	0,00	182.293,39	12,15	1.317.706,61
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	1.500.000,00	0,00	0,00	182.293,39	12,15	1.317.706,61
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	3.000,00	87.744,33	85.050,00	96,93	85.050,00	96,93	2.694,33
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	3.000,00	87.744,33	85.050,00	96,93	85.050,00	96,93	2.694,33
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	1.235.659,25	2.145.430,95	173,63	2.734.249,16	221,28	(1.498.589,91)
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	226.262,76	675.625,66	298,60	960.875,66	424,67	(734.612,90)
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	0,00	1.009.396,49	1.469.805,29	145,61	1.773.373,50	175,69	(763.977,01)
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)



MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 2

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	6.115.000,00	6.115.000,00	2.050.878,42	33,54
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	1.000.000,00	1.000.000,00	681.890,99	68,19
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	1.000.000,00	1.000.000,00	276.107,47	27,61
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.100.000,00	2.100.000,00	806.988,05	38,43
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.450.000,00	1.450.000,00	183.884,44	12,68
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	200.000,00	200.000,00	13.463,41	6,73
Dívida Ativa dos Impostos	315.000,00	315.000,00	69.073,47	21,93
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	50.000,00	50.000,00	19.470,59	38,94
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	48.500.000,00	48.500.000,00	23.466.604,48	48,38
Cota-Parte FPM	27.800.000,00	27.800.000,00	12.355.295,68	44,44
Cota-Parte ITR	500.000,00	500.000,00	330.654,33	66,13
Cota-Parte IPVA	3.500.000,00	3.500.000,00	2.643.753,41	75,54
Cota-Parte ICMS	16.000.000,00	16.000.000,00	7.937.356,33	49,61
Cota-Parte IPI-Exportação	400.000,00	400.000,00	146.136,45	36,53
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	300.000,00	300.000,00	53.408,28	17,80
Desoneração ICMS (LC 87/96)	300.000,00	300.000,00	53.408,28	17,80
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PUBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	54.615.000,00	54.615.000,00	25.517.482,90	46,72

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	3.554.000,00	4.291.703,78	3.426.846,73	79,85
Provenientes da União	2.885.000,00	3.111.280,06	2.386.560,60	76,71
Provenientes dos Estados	0,00	300.000,00	473.345,43	157,78
Provenientes de Outros Municípios	0,00	211.423,72	211.423,72	100,00
Outras Receitas do SUS	669.000,00	669.000,00	355.516,98	53,14
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	3.554.000,00	4.291.703,78	3.426.846,73	79,85

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (f)	% (f/e) x100	Liquidadas até o	% (g/e) x100
DESPESAS CORRENTES	15.456.000,00	17.664.568,66	9.238.909,42	52,30	9.216.158,94	52,17
Pessoal e encargos sociais	8.154.750,00	8.749.845,58	4.964.631,30	56,74	4.964.631,30	56,74
Juros e encargos da dívida	10.000,00	10.000,00	1.942,02	19,42	1.942,02	19,42
Outras despesas correntes	7.291.250,00	8.904.723,08	4.272.336,10	47,98	4.249.585,62	47,72
DESPESAS DE CAPITAL	752.000,00	883.140,83	294.284,78	33,32	126.284,78	14,30
Investimentos	742.000,00	873.140,83	291.482,72	33,38	123.482,72	14,14
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida	10.000,00	10.000,00	2.802,06	28,02	2.802,06	28,02
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	16.208.000,00	18.547.709,49	9.533.194,20	51,40	9.342.443,72	50,37

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (h)	% (h/v)	Até o bimestre (i)	% (i/v)
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	3.603.000,00	4.334.226,46	1.474.782,71	15,47	1.316.282,71	14,09
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	3.603.000,00	4.263.411,96	1.403.958,21	14,73	1.283.958,21	13,74
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos	0,00	70.814,50	70.814,50	0,74	32.314,50	0,35
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	1.111,37	0,01	1.111,37	0,01
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ¹	0,00	0,00	480.204,64	5,04	480.204,64	5,14
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS ²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)	3.603.000,00	4.334.226,46	1.956.098,72	20,52	1.797.598,72	19,24

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV + V)	7.577.095,48	79,48	7.544.845,00	80,76
--	---------------------	--------------	---------------------	--------------

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI/i) ou (i) / (III x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL	29,57
--	--------------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VI ou i) - (15 x IIIb)/100]	3.717.222,56
---	---------------------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2018	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (l)	% (total l)	Até o bimestre (m)	% (m/total m)
Atenção básica	14.578.000,00	15.494.004,50	7.295.470,28	76,53	7.117.084,98	76,18
Assistência hospitalar e ambulatorial	1.200.000,00	2.426.378,66	1.958.433,28	20,54	1.958.168,10	20,96
Suporte profilático e terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária	180.000,00	362.326,33	235.246,98	2,47	235.246,96	2,52
Vigilância epidemiológica	150.000,00	165.000,00	5.824,82	0,06	5.824,82	0,06
Alimentação e nutrição	100.000,00	100.000,00	38.218,96	0,40	26.118,96	0,28
Outras subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	16.208.000,00	18.547.709,49	9.533.194,20	100,00	9.342.443,72	100,00

VALMIR HARTCOFF	MARLENE FATIMA MANICA REVERS	ADELIR KOZAK
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC/PR	PREFEITA MUNICIPAL	CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 MAIO A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 1

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÕES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO
			Não bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		Não bimestre	Até o bimestre (c)	% (c/total c)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (S)	88.000.000,00	91.061.974,78	12.402.986,13	38.899.337,89	100,00	100,00	59.598.037,89	13.100.880,89	34.699.057,81	100,00
LEGISLATIVA	3.200.000,00	3.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.200.000,00	0,00	0,00	0,00
EXECUTIVA	1.100.000,00	887.000,00	887.000,00	18.889,13	0,19	18,89	887.000,00	287.000,00	0,17	18,89
ADMINISTRAÇÃO	10.100.000,00	9.137.000,00	889.540,97	2.444.799,93	6,41	6,40	889.540,97	2.444.799,93	2,42	6,40
ASSISTÊNCIA SOCIAL	3.700.000,00	4.263.411,96	889.274,77	1.711.154,93	4,77	4,77	889.274,77	1.711.154,93	4,90	4,77
SAÚDE	18.000.000,00	18.547.709,49	3.090.000,92	8.406.149,26	26,36	26,36	8.406.149,26	3.090.000,11	8.406.149,26	26,36
TRABALHO	500.000,00	500.000,00	58.874,89	174.137,42	0,48	0,48	58.874,89	174.137,42	0,50	0,48
EDUCAÇÃO	28.010.000,00	27.189.826,94	3.679.746,89	11.106.400,81	31,00	31,00	10.009.064,91	3.689.511,01	11.102.146,89	31,00
CULTURA	1.610.000,00	860.000,00	79.408,00	281.100,00	0,19	0,19	79.408,00	281.100,00	0,19	0,19
URBANISMO	7.000.000,00	6.900.000,00	1.176.836,91	3.411.500,19	6,93	6,93	9.100.000,00	1.317.200,43	3.099.077,30	9,98
HABITAÇÃO	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
SAQUEAMENTO	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00
GERAÇÃO AMBIENTAL	470.000,00	470.000,00	41.887,07	118.136,41	0,31	0,31	389.843,99	41.887,07	118.136,41	0,30
AGRICULTURA	3.000.000,00	3.000.000,00	177.000,00	503.100,00	1,41	1,41	2.901.176,09	77.880,54	503.100,00	1,17
INDÚSTRIA	800.000,00	800.000,00	7.000,00	21.000,00	0,08	0,08	793.000,00	14.000,00	21.000,00	0,08
COMÉRCIO E SERVIÇOS	700.000,00	700.000,00	12.884,10	12.887,80	0,04	0,04	737.119,20	12.884,10	12.887,80	0,04
TRANSPORTE	6.400.000,00	6.400.000,00	1.379.710,63	4.488.100,91	12,81	12,81	3.871.100,30	2.089.282,87	3.888.100,91	11,89
DESPORTO E LAZER	800.000,00	1.078.000,00	400.000,00	740.000,00	0,86	0,86	740.000,00	100.000,00	100.000,00	0,86
ENCARGOS ESPECIAIS	3.000.000,00	3.000.000,00	480.770,51	1.488.801,05	4,98	4,98	1.811.138,96	480.770,51	1.488.801,05	4,93
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (S)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (II) = (I + II)	88.000.000,00	91.061.974,78	12.402.986,13	38.899.337,89	100,00	100,00	59.598.037,89	13.100.880,89	34.699.057,81	100,00

VALMIR HARTCOFF	MARLENE FATIMA MANICA REVERS	ADELIR KOZAK
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC/PR	PREFEITA MUNICIPAL	CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2018

Página: 1 / 1

RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2018	
		No bimestre	Até o bimestre (b)
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Contabilizados na SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 2

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre
Previsão Inicial da Receita		86.000.000,00
Previsão Atualizada da Receita		89.274.324,28
Receitas Realizadas		41.759.945,87
Deficit Orçamentário		0,00
Saldos de Exercícios Anteriores		0,00
Dotação Inicial		86.000.000,00
Créditos Adicionais		5.551.575,78
Dotação Atualizada		91.551.575,78
Despesas Empenhadas		35.892.537,85
Despesas Liquidadas		34.695.021,51
Despesas Pagas		29.287.153,02
Supervir Orçamentário		5.867.408,22

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre
Despesas Empenhadas		35.892.537,85
Despesas Liquidadas		34.695.021,51
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida		72.775.660,88

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO		
Receitas Previdenciárias Realizadas		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		
Resultado Previdenciário		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO		
Receitas Previdenciárias Realizadas		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		
Resultado Previdenciário		

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação a meta (b/a)
Resultado Nominal		0,00	12.359.486,62	0,00 %
Resultado Primário		2.950.000,00	12.502.924,11	424,00 %

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR				
	Inscrição	CANCELAMENTO até o bimestre	PAGAMENTO até o bimestre	Saldo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	3.633.670,22	0,00	359.854,04	3.273.816,18
Poder Executivo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	946.987,52	36.517,06	405.985,89	504.484,57
Poder Executivo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.580.657,74	36.517,06	765.839,93	3.778.300,75

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	% Aplicado até o bimestre
Mínimo Anual de 25% dos impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE		5.664.001,42	25% / 18%	22,20 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino		4.814.639,32	60%	59,93 %

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar
Receita de Operações de Crédito		182.293,39	1.317.706,61
Despesa de Capital Líquida		5.499.089,92	7.660.113,26

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA				
	Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Piano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
Piano Financeiro				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		85.050,00	2.694,33
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		115.178,88	3.000,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	% Aplicado até o bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		7.544.845,00	15%	29,57 %
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas/RCL (%)				

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

Página: 2 / 2

VALMIR HARTCOFF			MARLENE FATIMA MANICA REVERS			ADELIR KOZAK		
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC/PR			PREFEITA MUNICIPAL			CONTROLE INTERNO		



MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 1

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "a" e "b" do inciso II e §1º)

DESPESAS	Dotação inicial (a)	Dotação atualizada (a)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (d) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (f) = (a-g)	Despesa paga até o bimestre (g)
			No bimestre	Até o bimestre (b)		No bimestre	Até o bimestre (c)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VI)	86.000.000,00	91.551.575,78	12.452.946,15	35.892.537,85	55.659.037,93	13.150.880,82	34.695.021,51	56.856.554,27	29.287.153,02
DESPESAS CORRENTES	75.741.700,00	77.532.372,60	9.999.978,48	47.138.924,67	28.592.447,93	10.056.027,97	30.333.001,43	47.199.371,17	26.835.407,39
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	40.856.500,00	40.748.595,58	5.406.996,84	16.826.246,11	23.922.349,47	5.406.996,84	16.826.246,11	23.922.349,47	14.188.774,25
JURIS E ENCARGOS DA DÍVIDA	630.000,00	630.000,00	0,00	0,00	630.000,00	0,00	0,00	630.000,00	263.072,95
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	34.454.500,00	36.153.777,02	4.592.981,64	13.294.128,87	22.849.648,15	4.649.031,13	13.243.882,37	22.915.094,85	12.375.200,19
DESPESAS DE CAPITAL	9.369.000,00	13.156.203,18	2.452.967,69	5.499.089,92	7.660.113,26	3.094.852,85	4.362.020,08	8.797.183,10	2.852.106,63
INVESTIMENTOS	7.729.000,00	11.489.203,18	2.172.037,87	4.675.156,29	6.814.046,89	2.813.923,13	3.538.084,45	7.951.116,73	1.808.172,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	1.640.000,00	1.640.000,00	280.929,72	823.933,63	816.066,37	280.929,72	823.933,63	816.066,37	823.933,63
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	880.000,00	880.000,00	0,00	0,00	880.000,00	0,00	0,00	880.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	880.000,00	880.000,00	0,00	0,00	880.000,00	0,00	0,00	880.000,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VI + X)	86.000.000,00	91.551.575,78	12.452.946,15	35.892.537,85	55.659.037,93	13.150.880,82	34.695.021,51	56.856.554,27	29.287.153,02
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (XI + X)	86.000.000,00	91.551.575,78	12.452.946,15	35.892.537,85	55.659.037,93	13.150.880,82	34.695.021,51	56.856.554,27	29.287.153,02
SUPERÁVIT (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XII) = (XII + XI)	86.000.000,00	91.551.575,78	12.452.946,15	35.892.537,85	55.659.037,93	13.150.880,82	34.695.021,51	56.856.554,27	29.287.153,02
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

VALMIR HARTCOFF			MARLENE FATIMA MANICA REVERS			ADELIR KOZAK		
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC/PR			PREFEITA MUNICIPAL			CONTROLE INTERNO		



MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO DE 2017 A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 2

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo II

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Previsão atualizada 2018
	07/2017	08/2017	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	
RECEITAS CORRENTES (I)	6.289.280,00	6.132.544,41	4.867.460,33	6.289.280,00	5.905.501,07	6.008.883,61	7.865.291,71	7.280.780,70	6.075.463,16	6.262.733,27	7.246.614,63	8.118.053,00	81.516.310,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	456.536,80	387.650,00	382.450,00	241.507,35	465.556,15	576.516,95	265.554,10	308.435,65	387.158,81	382.987,34	558.651,02	866.114,87	5.247.124,35
IPTU	60.796,50	50.136,12	14.646,00	17.211,48	7.510,51	12.311,48	9.862,04	10.573,73	14.973,80	15.016,15	541.779,78	518.769,28	1.400.000,00
ISS	102.144,15	163.266,01	157.544,29	143.184,58	136.719,09	161.258,65	147.760,16	146.134,69	128.514,44	140.948,48	158.687,79	132.556,31	1.744.748,60
ITBI	27.977,25	100.378,60	41.246,74	24.583,08	46.768,07	58.422,10	41.452,40	16.262,00	57.211,89	46.792,73	52.555,18	585.484,54	1.075.000,00
IRPF	154.578,14	111.276,10	111.202,12	0,00	158.861,42	296.274,32	0,00	13.516,55	126.179,27	15.624,55	0,00	28.563,97	910.802,11
Outras Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	63.041,45	62.512,88	57.787,79	52.145,14	53.188,01	54.655,20	86.451,48	122.948,65	60.274,31	136.537,60	205.537,84	112.249,73	810.000,00
Contribuições	212.536,01	211.327,63	215.462,11	202.802,47	215.463,71	213.931,94	65.838,86	225.748,95	218.800,91	222.700,54	255.283,07	266.720,37	2.545.271,25
Receita patrimonial	53.526,03	55.075,07	40.800,00	29.890,54	30.418,29	24.338,59	29.481,85	26.327,07	28.800,93	31.578,02	33.180,88	438.984,47	1.721.120,00
Resultados da Administração Financeira	46.849,15	46.849,15	46.849,15	32.779,15	46.849,15	32.779,15	19.067,15	16.262,00	19.067,15	16.262,00	26.262,00	26.262,00	26.262,00
Outras Receitas Patrimoniais	7.610,15	9.457,32	6.800,85	10.850,45	7.807,22	5.823,23	10.401,73	9.100,98	7.665,45	7.259,98	15.055,71	5.060,14	10.521,71
Receita operacional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	62.800,58	67.330,51	100.372,48	30.400,00	127.338,88	72.386,58	86.555,17	79.905,85	71.591,23	98.378,12	104.046,95	158.265,97	1.036.391,31
Transferências correntes	5.565.940,90	5.408.250,00	4.157.842,85	5.761.340,65	5.504.857,77	7.116.111,79	7.352.188,08	6.676.416,59	5.830.366,51	5.633.958,36	6.300.662,50	6.799.590,00	71.671.377,47
Conta de repasse da FPM	1.444.000,44	1.441.000,44	1.237.327,01	1.581.085,16	1.606.211,13	1.441.129,33	1.806.866,18	1.725.324,04	1.808.905,52	2.020.028,15	2.078.951,72	22.127.374,96	30.000.000,00
Conta de repasse do ICMS	1.110.989,12	1.481.174,98	1.181.727,98	1.339.643,22	1.278.256,65	1.170.185,14	1.504.830,32	1.185.483,13	1.110.923,18	1.191.077,27	99.991,16	15.897.340,90	18.000.000,00
Conta de repasse do IPVA	71.787,43	81.111,30	57.843,32	37.750,49	46.287,27	63.080,72	1.288.650,48	504.183,93	543.900,59	170.463,75	88.882,08	66.084,27	3.500.000,00
Conta de repasse do ITR	13.802,76	14,10	24.282,10	31.341,95	8.524,55	6.784,12	6.800,58	272.440,90	44.990,52	0,00	3.444,10	4.024,38	426.914,30
Transferências da LC 87/1996	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	300.000,00
Transferências da LC 87/1996	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	9.039,39	300.000,00
Transferências de FUNDOS	2.045.479,18	2.045.479,18	880.140,35	1.900.000,00	1.085.543,41	1.979.379,13	1.883.947,12	1.220.187,18	1.085.350,00	1.213.700,00	1.213.700,00	13.200,321,27	13.908.000,00
Outras transferências correntes	55.494,718	1.087.311,88	660.140,11	1.465.808,98	2.968.548,98	2.708.548,98	2.968.548,98	2.968.548,98	2.968.548,98	2.968.548,98	2.968.548,98	17.614.183,48	18.000.000,00
Outras receitas correntes	1.871,04	2.876,73	10.739,08	27.401,10	72.212,33	3.603,58	1.993,83	37,05	33.173,00	47.000,00	26.234,10	4.407,64	6.581.000,00
DEDUTOS (II)	524.596,08	646.380,38	524.231,67	653.007,07	594.216,74	685.350,33	1.045.807,19	912.887,27	681.258,39	666.120,21	748.287,11	635.901,45	9.725.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Financ. entre Regimes Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Desconto de Receitas para Formação de FUNDOS	524.596,08	646.380,38	524.231,67	653.007,07	594.216,74	685.350,33	1.045.807,19	912.887,27	681.258,39	666.118,95	748.286,75	635.901,45	9.700.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III = I - II)	5.564.683,92	5.506.164,03	4.373.228,66	5.636.272,95	5.310.284,33	7.323.533,28	6.789.344,52	6.407.907,17	5.889.105,17	5.696.613,06	5.500.118,51	7.482.151,55	73.816.010,38

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A JUNHO DE 2018

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)					Página: 1 / 3
RECEITAS DE ENSINO					
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100	
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	6.115.000,00	6.115.000,00	2.050.878,42	33,54	
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	1.400.000,00	1.400.000,00	755.290,06	53,95	
1.1.1 - IPTU	1.000.000,00	1.000.000,00	681.890,99	68,19	
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	400.000,00	400.000,00	73.399,07	18,35	
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	1.075.000,00	1.075.000,00	279.084,05	25,96	
1.2.1 - ITBI	1.000.000,00	1.000.000,00	276.107,47	27,61	
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	75.000,00	75.000,00	2.976,58	3,97	
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	2.190.000,00	2.190.000,00	832.619,87	38,02	
1.3.1 - ISS	2.100.000,00	2.100.000,00	806.988,05	38,43	
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	90.000,00	90.000,00	25.631,82	28,48	
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	1.450.000,00	1.450.000,00	183.884,44	12,68	
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS	50.700.000,00	50.700.000,00	23.466.604,48	46,29	
2.1 - Cota-parte FPM	30.000.000,00	30.000.000,00	12.355.295,68	41,18	
2.1.1 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'b'	27.800.000,00	27.800.000,00	12.355.295,68	44,44	
2.1.2 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'd'	2.200.000,00	2.200.000,00	0,00	0,00	
2.1.3 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'e'	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.2 - Cota-parte ICMS	16.000.000,00	16.000.000,00	7.937.356,33	49,61	
2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	300.000,00	300.000,00	53.408,28	17,80	
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	400.000,00	400.000,00	146.136,45	36,53	
2.5 - Cota-parte ITR	500.000,00	500.000,00	330.654,33	66,13	
2.6 - Cota-parte IPVA	3.500.000,00	3.500.000,00	2.643.753,41	75,54	
2.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)	0,00	0,00	0,00	0,00	
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	56.815.000,00	56.815.000,00	25.517.482,90	44,91	

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100	
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	10.000,00	10.000,00	2.209,37	22,09	
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	2.800.000,00	2.726.977,76	1.656.970,28	60,76	
5.1 - Transferências do salário-educação	1.300.000,00	1.300.000,00	632.909,58	48,69	
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00	
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00	
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	0,00	0,00	0,00	0,00	
5.5 - Outras transferências do FNDE	1.262.000,00	1.388.977,76	1.015.109,68	73,08	
5.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	38.000,00	38.000,00	8.951,02	23,56	
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	41,80	524,80	1.255,50	
6.1 - Transferências de convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	0,00	41,80	524,80	1.255,50	
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	2.610.000,00	2.737.019,56	1.659.704,45	60,64	

FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
RECEITAS DO FUNDEB			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100	
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	9.700.000,00	9.700.000,00	4.693.320,76	48,38	
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)	5.560.000,00	5.560.000,00	2.471.059,02	44,44	
10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	3.200.000,00	3.200.000,00	1.587.471,17	49,61	
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	60.000,00	60.000,00	10.681,62	17,80	
10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	80.000,00	80.000,00	29.227,31	36,53	
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))	100.000,00	100.000,00	66.130,85	66,13	
10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	700.000,00	700.000,00	528.750,79	75,54	
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	16.020.000,00	16.020.000,00	7.378.737,30	46,06	
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	15.908.000,00	15.908.000,00	7.359.673,27	46,26	
11.2 - Complementação da união ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	112.000,00	112.000,00	19.064,03	17,02	

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)					Página: 2 / 3
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100	
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	6.208.000,00	6.208.000,00	2.666.352,51	42,95	

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	9.565.000,00	9.565.000,00	4.814.639,32	50,34	4.814.639,32	50,34
13.1 - Com educação infantil	2.820.000,00	2.820.000,00	1.583.962,27	56,17	1.583.962,27	56,17
13.2 - Com ensino fundamental	6.745.000,00	6.745.000,00	3.230.677,05	47,90	3.230.677,05	47,90
14 - OUTRAS DESPESAS	6.455.000,00	6.455.000,00	1.331.306,43	20,62	1.331.306,43	20,62
14.1 - Com educação infantil	1.380.000,00	1.380.000,00	443.960,83	32,17	443.960,83	32,17
14.2 - Com ensino fundamental	5.075.000,00	5.075.000,00	887.345,60	17,48	887.345,60	17,48
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	16.020.000,00	16.020.000,00	6.145.945,75	38,36	6.145.945,75	38,36

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB	386.702,21
16.1 - FUNDEB 60%	386.702,21
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	6.190,22
17.1 - FUNDEB 60%	6.190,22
17.2 - FUNDEB 40%	0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	392.892,43

INDICADORES DO FUNDEB	Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	5.753.053,32
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13.1 - (16.1 + 17.1)) / (11 x 100) %	59,93
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11 x 100) %	18,04
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %	22,03

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	6.100,99
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO	6.100,99

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	5.410.000,00	5.460.000,00	2.571.280,76	47,09	2.571.280,76	47,09
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	4.200.000,00	4.200.000,00	2.027.923,10	48,28	2.027.923,10	48,28
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	1.210.000,00	1.260.000,00	543.357,66	43,12	543.357,66	43,12
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	17.280.000,00	17.613.000,00	5.844.064,03	33,18	5.844.064,03	33,18
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	11.820.000,00	11.820.000,00	4.118.022,65	34,84	4.118.022,65	34,84
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	5.460.000,00	5.793.000,00	2.245.911,91	38,77	2.245.911,91	38,77
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(519.870,53)	0,00	(519.870,53)	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	720.000,00	720.000,00	265.215,00	36,84	265.215,00	36,84
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	23.410.000,00	23.793.000,00	8.680.559,79	36,48	8.680.559,79	36,48

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	2.666.352,51
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	6.100,99
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	78.889,87

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A JUNHO DE 2018

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)		Página: 3 / 3
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 - I)		0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)		2.751.343,37
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-36)		5.664.001,42
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS		22,20

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS RECURSOS DE IMP VINC AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.320.000,00	1.642.302,19	867.184,57	0,00	864.004,57	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.280.000,00	1.748.523,05	1.090.806,02	0,00	1.057.712,04	0,00
43 - TOTAL OUTRAS DESP CUSTEADAS COM REC ADICIONAIS PARA FINAN DO ENSINO	2.600.000,00	3.390.825,24	1.957.990,59	0,00	1.921.716,61	0,00
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43)	26.010.000,00	27.183.825,24	10.638.550,38	39,14	10.602.276,40	39,00

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2018 (I)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	1.224.198,74	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	16.865,98	328.813,49
47 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	7.359.673,27	632.909,58
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	5.016.976,90	811.065,29
48.1 - Orçamento do Exercício	5.016.976,90	811.065,29
48.2 - Restos a Pagar	0,00	0,00
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	19.064,03	4.197,95
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	2.378.626,38	154.855,73
51 - (+) Ajustes	(19,40)	0,00
51.1 - Retenções	0,00	0,00
51.2 - Conciliação Bancária	(19,40)	0,00
52 - (+) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	2.378.606,96	154.855,73

VALMIR HARTCOOP	MARLENE FATIMA MANICA REVERS	ADELIR KOZAK
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC/PR	PREFEITA MUNICIPAL	CONTROLE INTERNO

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)				Página: 1 / 2
ACIMA DA LINHA				
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Junho / 2018		
		RECEITAS REALIZADAS (a)		
RECEITAS CORRENTES (I)	86.450.920,70	38.758.353,32		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.925.000,00	2.794.851,44		
IPTU	1.400.000,00	755.290,06		
ISS	2.190.000,00	832.619,87		
ITBI	1.075.000,00	279.084,05		
IRRF	1.450.000,00	183.884,44		
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	810.000,00	743.973,02		
Contribuições	1.720.000,00	1.275.949,34		
Receita patrimonial	341.121,69	170.784,19		
Aplicações Financeiras (II)	281.121,69	117.703,44		
Outras Receitas Patrimoniais	60.000,00	53.080,75		
Transferências correntes	75.448.799,01	33.914.417,48		
Cota-Parte do FPM	24.440.000,00	9.884.236,66		
Cota-Parte do ICMS	12.800.000,00	6.349.885,16		
Cota-Parte do IPVA	2.800.000,00	2.115.002,62		
Cota-Parte do ITR	400.000,00	264.523,48		
Transferências da LC 87/1996	240.000,00	42.726,66		
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00		
Transferências do FUNDEB	15.908.000,00	7.359.673,27		
Outras transferências correntes	18.860.799,01	7.898.369,63		
Demais receitas correntes	2.016.000,00	602.350,87		
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00		
Receitas Correntes Restantes	2.016.000,00	602.350,87		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	86.169.799,01	38.640.649,88		
RECEITAS DE CAPITAL V	2.823.403,58	3.001.592,55		
Operações de Crédito (VI)	1.500.000,00	182.293,39		
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00		
Alienação de Bens	87.744,33	85.050,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00		
Outras Alienações de Bens	87.744,33	85.050,00		
Transferências de Capital	1.235.659,25	2.734.249,16		
Convênios	988.681,49	1.921.052,05		
Outras Transferências de Capital	246.977,76	813.197,11		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.323.403,58	2.819.299,16		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	87.493.202,59	41.459.949,04		